

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en evaluering af ændringerne i den kommunale struktur. Evalueringen skal beskrive de positive og negative konsekvenser af ændringerne. Herunder hvordan ændringerne har påvirket lokaldemokratiet og kommunernes økonomi, samt om hensigten om mindre administration er blevet realiseret. Evalueringen skal deles ud til Inatsisartut inden FM2024.

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Aqqalu C. Jerimiassen fra Atassut for at fremlægge nærværende forslag.

Forslagsstilleren har opstillet et omfattende og bredt afstemningstema om at evaluere hele den kommunale struktur på ny. Der forelægges i forvejen adskillige evalueringer og rapporter om den kommunale struktur. Her henvises til de eksisterende evalueringer¹ og en redegørelse² på den kommunale struktur generelt.

Naalakkersuisuts fokus er at beslutningskompetencen og driften samles, således serviceringen af borgerne kan forbedres.

Naalakkersuisut afholdte konference om bosteder i Ilulissat den 7 og 8. september i år, hvor én af budskaberne fra konferencen var at borgerne i de mindre bosteder efterlyser oplysninger og informationer fra de centrale myndigheder om dagligdagsforhold og deres rettigheder. Dette er et vigtigt element i nærdemokratiet, som der kan gøres noget ved fra alle myndigheder.

Naalakkersuisut finder det vigtigt at kommunerne løbende selv evaluerer indretningen af den kommunale struktur, så de kommunale ydelser til borgerne forbliver tidssvarende og borgenes tanker om hvorledes den offentlige administration bør indrettes, kan blive hørt. Her kan man bl.a. diskutere hvorvidt fraværet af en forening for kommunerne er en hæmsko for borgernes ønske om hvordan den offentlige administration bør organiseres. Desuden skal samtlige Borgmestre og Naalakkersuisut løbende drøfte de strukturelle forhold.

Naalakkersuisut finder nærdemokratiet vigtigt. Derfor agter jeg på vegne af Naalakkersuisut at bringe emnet op på næstkommende møde i det fælles forum, Den Politiske Koordinationsgruppe hvor Naalakkersuisut og alle borgmestrene er repræsenteret. Mødet forventer jeg vil blive afholdt senest februar 2023. I sidste ende må det blive et konkret ønske fra borgmestrene om hvorledes den kommunale administration skal indrettes og Naalakkersuisut finder det vigtigt at man løbende er i dialog med samtlige Borgmestre.

¹ I - *Evaluering af Strukturreformen - Økonomiske og administrative konsekvenser.*

II - *Notat til Grønlands Selvstyre – Opdeling af Qaasuitsup Kommunia.*

III - *Notat til Grønlands Selvstyre – Opdeling af Kommuneqarfik Sermersooq.*

² *Redegørelse til EM2017 vedrørende de forhold der hersker i kommunerne hvad angår struktur, drift og borgernes nærdemokrati samt det sociale, kulturelle, erhvervsmæssige og økonomiske område.*

Desuden finder Naalakkersuisut det vigtigt at sådanne beslutninger træffes efter større inddragelse af og debat hos borgerne i de enkelte kommuner.

På baggrund af at der allerede foreligger flere rapporter og en redegørelse om evaluering af strukturreformen, som belyser fordele og ulemper af strukturreformen, og der ikke bør bruges flere midler dertil, indstiller Naalakkersuisut nærværende forslag til forkastelse.